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DIZARTRIYALI BOLALARDA DISPRAKSIYANING NAMOYON BO‘LISH SHAKLLARI 
 

Olimova Sarvinoz Mashrabjon qizi 
Andijon davlat pedagogika instituti  
 

 Annotatsiya.  
Mazkur maqola dizartriyali bolalarda dispraksiya namoyon bo‘lishining nutqiy va harakatga oid shakllarini 
tavsiflash hamda ularning differensial belgilari asosida logopedik tashxis va korreksion yo‘nalishlarni 
aniqlashtirishga qaratilgan. Tadqiqotda klinik-logopedik kuzatuv, strukturaviy baholash va dinamik tahlil 
yondashuvlari uyg‘unlashtirildi. Ilmiy yangilik sifatida dizartriya fonida dispraksiyaning artikulatsion, prosodik 
va ketma-ket harakatlarni rejalashtirish komponentlari o‘zaro bog‘liqligi izohlandi. 

Kalit so‘zlar:  
dizartriya, dispraksiya, artikulatsion rejalashtirish, ketma-ket harakatlar, prosodika, fonetik-fonematik buzilish, 
logopedik tashxis. 

  

 Аннотация.  
В cтатье рассматриваются формы проявления диспраксии у детей с дизартрией и их 
дифференциальные признаки, значимые для логопедической диагностики и коррекционной работы. 
Использованы клинико-логопедическое наблюдение, структурированная оценка и динамический 
анализ речевых и моторных симптомов. Научная новизна заключается в уточнении взаимосвязи 
артикуляционных, просодических и программно-последовательных компонентов диспраксии на фоне 
дизартрии и в обосновании направлений целевой помощи. 

Ключевые слова:  
дизартрия, диспраксия, артикуляционное программирование, последовательные движения, 
просодика, фонетико-фонематическое нарушение, логопедическая диагностика.. 

  

 Abstract.  
This article examines manifestations of dyspraxia in children with dysarthria, focusing on diagnostic markers 
relevant to speech-language assessment and intervention planning. Clinical speech observation, structured 
profiling and dynamic analysis were integrated to compare speech and motor symptoms. The novelty lies in 
clarifying how articulatory, prosodic and sequential motor-programming components of dyspraxia interact 
within dysarthric profiles, supporting more precise differential diagnosis and targeted therapeutic strategies. 

Keywords:  
dysarthria, developmental dyspraxia, speech motor planning, sequential movements, prosody, phonetic-
phonological impairment, speech-language assessment. 

 
O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, barkamol avlodni 

tarbiyalash hamda alohida ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan bolalarni qo‘llab-quvvatlash davlat 

siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi 

Konstitutsiyasida har bir fuqaroning bilim olish huquqi kafolatlangan bo‘lib, davlat tomonidan 

bepul umumiy ta’lim olish imkoniyati yaratilishi belgilab qo‘yilgan. Bu norma barcha bolalar, 

jumladan nutq nuqsonlariga ega bo‘lgan bolalar uchun teng ta’lim olish imkoniyatini 

ta’minlashga xizmat qiladi [1]. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi 

Qonuniga [2] muvofiq, inklyuziv ta’limni rivojlantirish, maxsus ta’lim xizmatlarini tashkil etish 

hamda rivojlanishida nuqsoni mavjud bolalarga pedagogik, psixologik va logopedik yordam 

ko‘rsatish davlat siyosatining muhim tarkibiy qismi sifatida belgilangan. Ushbu qonun asosida 

dizartriya va dispraksiya kabi nutq buzilishlariga ega bolalarni korreksiyalash jarayonini 

takomillashtirish dolzarb vazifa hisoblanadi. 
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Bundan tashqari, so‘nggi yillarda qabul qilingan qator Prezident farmonlari va qarorlari 

ta’lim tizimida tub islohotlarni amalga oshirishga xizmat qilmoqda. Jumladan, PF-5712-son 

Farmon [3] (Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi)da ta’lim sifatini 

oshirish, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy etish, alohida ta’lim ehtiyojlariga ega 

bo‘lgan bolalarni qo‘llab-quvvatlash ustuvor vazifalar qatorida belgilangan. 

Dizartriya bolalar nutqining nevromotor buzilishi sifatida artikulyatsiya apparati 

mushaklarining innervatsiyasi, tonusi va koordinatsiyasidagi yetishmovchiliklar bilan bog‘liq 

bo‘lib, talaffuz aniqligi, nutq tempi, ovoz sifati hamda nafas-ovoz-artikulyatsiya uyg‘unligiga 

tizimli ta’sir ko‘rsatadi. Dispraksiya esa harakatni maqsadga yo‘naltirilgan tarzda rejalashtirish, 

dasturlash va ketma-ket bajarish jarayonlaridagi buzilishlar bilan tavsiflanadi; bunda mushak 

kuchi yoki sezgi yetishmovchiligi birlamchi sabab bo‘lmasligi mumkin. Amaliy logopediyada 

aynan dizartriya fonida dispraksiyaning qo‘shilishi yoki dispraksiyaga xos belgilarni dizartrik 

belgilar bilan adashtirish tez-tez uchraydi, natijada tashxisning aniqligi pasayib, korreksion 

ishning maqsadga yo‘naltirilganligi susayadi. Shu bois dizartriyali bolalarda dispraksiya 

namoyon bo‘lish shakllarini ajratib ko‘rsatish, ularning klinik-logopedik portretini aniqlash 

hamda o‘xshash alomatlar ortidagi funksional mexanizmlarni tahlil qilish maxsus pedagogika 

ixtisosligi doirasida dolzarb ilmiy-amaliy vazifa hisoblanadi. 

Tadqiqotning maqsadi: dizartriyali bolalarda dispraksiya namoyon bo‘lishining asosiy 

shakllarini nutqiy va umumiy motorika darajasida tahlil qilish, bu shakllarning diagnostik 

ko‘rsatkichlarini asoslash hamda korreksion yo‘nalishlarni differensial belgilashdan iborat. 

Metodologik asos sifatida nutqning motor tashkil topishi haqidagi neyropsixologik va 

logopedik yondashuvlar, harakatni rejalashtirish va ketma-ketlikni boshqarish mexanizmlariga 

doir qarashlar, shuningdek dizartriya va apra ksiyaga oid klinik tavsiflar qiyosiy tahlil qilindi. 

Tadqiqot dizaynida klinik-logopedik kuzatuv, artikulyatsion va prosodik ko‘rsatkichlarni 

strukturaviy baholash, kinestetik tayanch va vizual model asosidagi sinov topshiriqlari, ketma-

ket harakatlarni takrorlash hamda dinamik baholash elementlari uyg‘unlashtirildi. Dinamik 

yondashuv shundan iborat bo‘ldiki, bola bir xil nutqiy vazifani turli ko‘mak (ko‘rsatma, ritmik 

tayanch, vizual-kinestetik ) sharoitida bajarganda natijaning o‘zgarishi tahlil qilindi; bu, 

ayniqsa, dispraksiyada xatolarning kontekstga sezgirligi va yordamga javobchanligi masalasini 

aniqlashtirishga xizmat qiladi. 

Dizartriya fonida dispraksiya namoyon bo‘lishining birinchi shakli artikulatsion 

rejalashtirish va o‘tish (koartikulatsiya) qiyinchiliklarining ustunligi bilan ifodalanadi. Bunday 

holatda bola alohida tovushni yoki bo‘g‘inni nisbatan to‘g‘ri chiqarishi mumkin, biroq 

bo‘g‘inlararo o‘tishlarda, fonemalar ketma-ketligi murakkablashganda talaffuz barqarorligi 

keskin pasayadi. Dizartriyada xatolar ko‘pincha mushak tonusi va koordinatsiya 

yetishmovchiligi bilan izohlanib, nisbatan stereotip tarzda takrorlanadi; dispraksiyada esa 

xatolar o‘zgaruvchan bo‘lib, bir xil so‘z turlicha buzib aytilishi, “qidiruv” xarakteridagi 

artikulyatsion harakatlar kuzatilishi mumkin. Bu farq tashxis uchun muhim, chunki 

dizartriyaga xos umumiy loyqalikka dispraksiyaga xos “beqarorlik” qo‘shilganda, korreksion 
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ish faqat mushak tonusini me’yorlashtirish yoki artikulatsion gimnastika bilan cheklanib 

qolmasligi, balki motor rejalashtirishni bosqichma-bosqich shakllantirishni ham qamrab olishi 

lozim. 

Ikkinchi shakl prosodik komponentning nisbatan buzilishi bilan bog‘liq bo‘lib, urg‘u, 

intonatsiya konturlari, ritm va nutq tempi boshqaruvidagi o‘ziga xos nomuvofiqliklarda 

namoyon bo‘ladi. Dizartriyada prosodika ko‘pincha nafas-ovoz boshqaruvidagi cheklanishlar 

va umumiy motor sekinlik bilan izohlanadi; dispraksiyada esa ritmik tashkil topishning, 

bo‘g‘inlar ketma-ketligining “dasturlanishi”dagi qiyinchiliklar tufayli urg‘u noto‘g‘ri joylashishi, 

pauzalar noo‘rin paydo bo‘lishi va fraza ichki tuzilmasining buzilishi ko‘zga tashlanadi. Ayniqsa, 

ko‘p bo‘g‘inli so‘zlar, morfologik jihatdan murakkab birliklar yoki tezkor takrorlashni talab 

qiluvchi vazifalarda prosodik “parchalanish” kuchayadi. Bu holatni fonetik-fonematik buzilish 

bilan adashtirmaslik zarur: prosodik buzilish ba’zan fonema almashtirishlardan ko‘ra ko‘proq 

nutqning “tashkiliy” tomonini izdan chiqaradi va bola o‘z fikrini semantik jihatdan to‘g‘ri 

ifodalasa-da, tinglovchi uchun nutq oqimi notekis eshitiladi. 

Uchinchi shakl ketma-ket harakatlar va ko‘p bosqichli motor dasturlarni bajarishdagi 

qiyinchiliklarning ustunligi bilan belgilanadi. Bu nafaqat artikulyatsion ketma-ketliklarda, balki 

noverbal oral praksisda ham ko‘rinadi: til va lab harakatlarini ma’lum tartibda tez almashtirish, 

bir harakatdan ikkinchisiga o‘tish, ko‘rsatma bo‘yicha harakat ketma-ketligini ushlab turish 

kabi topshiriqlarda bola adashadi, o‘rin almashtiradi yoki ortiqcha harakat qo‘shadi. 

Dizartriyada noverbal motorika qiyinchiliklari mushak tonusi va koordinatsiya bilan 

izohlanishi mumkin, lekin dispraksiyada aynan ketma-ketlikni “tuzish” va “saqlash” masalasi 

markazga chiqadi; shuning uchun ko‘rsatma soddalashtirilganda yoki ritmik tayanch 

berilganda natija sezilarli yaxshilanishi diagnostik jihatdan ahamiyatli bo‘ladi. Bunday 

bolalarda avtomatlashgan harakatlar nisbatan saqlangan bo‘lib, yangi, ixtiyoriy va ko‘p 

bosqichli harakatlar ayniqsa qiyinlashadi; bu dispraksiyaning ixtiyoriy boshqaruv tizimlari 

bilan bog‘liqligini tasdiqlaydi. 

To‘rtinchi shakl kinestetik nazorat va artikulyatsion pozitsiyani sezishdagi noaniqliklar 

bilan ifodalanadi. Dizartriyada afferent-ta’minotning buzilishi mushak sezgisining pasayishi 

yoki ortishi ko‘rinishida bo‘lishi mumkin; dispraksiyada esa kinestetik “tayanch” yetarli 

bo‘lmaganda bola artikulyatsion holatni topishda ko‘proq vaqt sarflaydi, og‘zaki ko‘rsatmani 

har doim ham harakatga aylantira olmaydi, vizual ko‘mak va taktil cue berilganda esa natija 

nisbatan yaxshilanadi. Shu nuqtada logopedik tashxisning nozik jihati shundan iboratki, 

kinestetik qiyinchiliklar dizartriyadagi periferik markaziy innervatsiya muammolari bilan ham, 

dispraksiyadagi motor rejalashtirishning afferent bazasi bilan ham bog‘lanishi mumkin; 

farqlash uchun xatolarning barqarorligi, yordamga javobchanlik, murakkablik oshganda 

xatolarning o‘zgaruvchanligi kabi mezonlar birgalikda baholanadi. 

Tahlil natijalarini umumlashtirganda, dizartriyali bolalarda dispraksiya namoyon 

bo‘lishi ko‘pincha “aralash” ko‘rinishda uchrashi, ya’ni artikulyatsion beqarorlik, prosodik 

parchalanish va ketma-ketlik qiyinchiliklari bir-birini kuchaytirishi aniqlanadi. Ilmiy jihatdan 
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muhim xulosa shundan iboratki, dizartriya fonida dispraksiya belgilari paydo bo‘lganda, 

nutqdagi buzilish faqat ijro darajasida emas, balki rejalashtirish va dasturlash darajasida ham 

tahlil qilinishi kerak; aks holda, korreksion ta’sir “ijro mexanizmlari”ni mashq qildirish bilan 

cheklanib, natijaning umumlashuvi sust bo‘ladi. Shuning uchun diagnostik protokolda minimal 

juftliklar yoki alohida tovushlarni tekshirish bilan birga, ko‘p bo‘g‘inli so‘zlar, tezkor bo‘g‘in 

almashinuvi, fraza ritmini ushlab turish, ko‘rsatma asosida ketma-ket oral harakatlar kabi 

sinovlar bo‘lishi maqsadga muvofiq; bunda xatolarning turi emas, ularning paydo bo‘lish 

sharoiti va dinamikasi ham qayd etilishi zarur. Korreksion ishda esa artikulatsion pozitsiyalarni 

shakllantirish, nafas-ovoz muvofiqligini me’yorlashtirish bilan bir qatorda, motor dasturlashni 

bosqichma-bosqich o‘rgatish, ritm va prosodik tayanchlar, multisensor cue hamda 

avtomatlashtirishga olib boruvchi ketma-ket mashqlar tizimi qo‘llanganda samaradorlik ortadi. 

Ayniqsa, bola uchun nutqiy vazifa “maydalanib”, har bir bosqich aniq signallar bilan 

mustahkamlanganda, keyinchalik signallar asta-sekin olib tashlanib, mustaqil bajarishga 

o‘tkazilganda dispraksiyaga xos qiyinchiliklar kompensatsiyalanishi kuzatiladi. 

Xulosa. Dizartriyali bolalarda dispraksiya namoyon bo‘lishining asosiy shakllari 

artikulyatsion rejalashtirishning beqarorligi, prosodik tashkil topishdagi nomuvofiqlik, ketma-

ket harakatlarni dasturlash va bajarishdagi qiyinchiliklar hamda kinestetik nazoratning yetarli 

emasligi bilan tavsiflanadi. Ushbu shakllar dizartriyaning ijroiy-motor cheklanishlari bilan 

qo‘shilganda simptomlar murakkablashadi va xatolar o‘zgaruvchanligi ortadi. Differensial 

tashxisda xatolarning barqarorligi, murakkablikka sezgirligi va ko‘mak sharoitida dinamik 

o‘zgarishi mezonlari muhim hisoblanadi. Korreksion yondashuv dizartriyaga xos nafas-ovoz-

artikulyatsiya muvofiqligini tiklash bilan birga, dispraksiyaga xos motor rejalashtirishni 

bosqichma-bosqich shakllantirish, ritm-prosodik tayanchlar va multisensor ko‘makdan oqilona 

foydalanishni integratsiyalashni talab etadi. 
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